Дело 2-2/3/2022

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(резолютивная часть)
7 февраля 2022 года 		                         г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М., при секретаре судебного заседания Кузнецовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Сырового Д.В. к акционерному обществу «Русская Телефонная Компания» (ИНН ***),
Руководствуясь статьями 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

РЕШИЛ:
Исковые требования удовлетворить частично.
Взыскать с акционерного общества «Русская Телефонная Компания» (ИНН ***) в пользу Сырового Д.В. оплаченную за товар ненадлежащего качества сумму в размере 65 219 рублей, компенсацию морального вреда в размере 1 000 рублей, расходы на оказание юридических услуг в размере 7 000 рублей, расходы на проведение экспертизы в ООО «ПремьеР» в размере 10 000 рублей, почтовые расходы в размере 732 рублей, неустойку в размере 1% от цены товара – 652 рубля за каждый день просрочки, начиная с 18 июня 2021 года по 1 сентября 2021 года в размере 15 000 рублей, неустойку в размере 1% от цены товара - 652 рубля за каждый день просрочки, начиная с 02 сентября 2021 года на день вынесения решения в размере 15 000 рублей, с начислением с 8 февраля 2022 года по дату фактического исполнения обязательств в размере 1% от цены товара - 652 рубля за каждый день просрочки, штраф за отказ от удовлетворения в добровольном порядке требований потребителя в размере 30 000 рублей.
Обязать Сырового Д.В. возвратить акционерному обществу «Русская Телефонная Компания» смартфон Apple Iphone XS 64 GB IMEI-*** за счет последнего в течении десяти дней со дня вступления в силу настоящего решения.
Взыскать с  акционерного общества «Русская Телефонная Компания» в бюджет муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район Республики Татарстан» государственную пошлину в размере 3 356 рублей 57 копеек.
Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья                                                                                  М.М. Минхаеров